
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 28 DEL 01.03.2023 

 
OGGETTO: Atto di definizione della spesa complessiva per l'intervento di realizzazione nuovo 

impianto di videosorveglianza comunale - Finanziamento progetti di 
Videosorveglianza Anno 2021 - Contributo concesso. 

 
 Riferimento:  CUP   E31B21006200008   -  CIG: 94537075CF 
            CIG: Z833406717 
 
L'anno duemilaventitre addì primo del mese di marzo nella residenza municipale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2/2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio 
Tecnico-Manutentivo del Comuna di Terdobbiate; 
 
Visti  gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena autonomia con 
il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Richiamato il decreto legge del 20 febbraio 2017 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 
48 s.m.i. “recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città”; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 118 del 22.11.2021 all’oggetto “Impegno di 
spesa per affidamento progetto esecutivo   lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel territorio 
del Comune di Terdobbiate”, così come ribadita con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 44 del 
09.05.2022 di pari oggetto a seguito della concessione del contributo ministeriale per la realizzazione di un sistema 
di videosorveglianza, con la quale è stato affidato all’Arch. Mauro Enrico Desiderà l’incarico della redazione del 
progetto e della direzione dei lavori di cui all’oggetto; 
 
Richiamate le determinazioni del Responsabile del servizio tecnico settore opere pubbliche n. 48 del 17.05.2022 e 
n. 56 del 20.06.2022 con le quali si procedeva rispettivamente all’aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto alla 
ditta “Onda Rete S.a.s. di Mora Angelo & C.”, con sede a Oleggio Castello (NO) ed alla stipula del relativo 
contratto d’appalto; 
 
Richiamate inoltre le determinazioni del Responsabile del servizio tecnico n. 111 del 15.11.2022 e n. 135 del 
28.12.2022 con le quali venivano approvati rispettivamente il 1° Stato Avanzamento Lavori ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione e collaudo dei lavori in oggetto, con conseguente liquidazione degli importi dovuti alla ditta 
esecutrice dei lavori e del tecnico incaricato della progettazione e direzione dei lavori; 
 
Dato atto che la sottoscritta ha svolto il ruolo di RUP rispetto al procedimento in oggetto e che dichiara di non 
trovarsi in una situazione di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 L. 241/90, 
degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del comune di 
Terdobbiate. 
 

D E T E R M I N A 
 
Di definire la spesa complessiva dei lavori di realizzazione di nuovo impianto di videosorveglianza comunale, 
finanziati al 60% con contributo del Ministero dell’Interno, con le seguenti risultanze: 
 
 
FONTE DI FINANZIAMENTO: Art.35-quinquies, comma 1, DL 113/2018 - annualità 2021 -  
     Realizzazione impianto videosorveglianza comunale. 
 
 



CUP: E31B21006200008 
 
CIG:  Z833406717  (Progettazione e Direzione Lavori - Arch. Desiderà Mauro Enrico) 
CIG: 923796303C  (Esecuzione Lavori – Ditta “Onda Rete S.a.s. di Mora Angelo & C.”) 
 
Contratto Lavori: Rep.n. 2/2022 del 21.06.2022 
 
Importo lavori:       €. 60.615,50 
Somme a disposizione dell’Amministrazione:  €. 19.384,50 
     TOTALE  €. 80.000,00 
 
Importo ribasso d’asta:     €.      850,00     
Importo totale lavori comprensivo del ribasso d’asta: €. 78.887,42 
 
 
ENTRATE  
 

N. 
REVERSALE 

DATA VERSANTE IMPORTO MOTIVAZIONE 

719 23.12.2022 Prefettura – UTG 
Novara 

€. 48.000,00 Contributo Ministero 
Interno per realizzazione 
Impianto di 
Videosorveglianza 

 
 
SPESE 
 

N. 
MANDATO 

DATA BENEFICIARIO IMPORTO MOTIVAZIONE 

442 25.11.2022 Onda Rete S.a.s. di 
Mora Angelo & C. 

€. 31.990,96 1° Stato Avanzamento Lavori 

41 26.01.2023 Onda Rete S.a.s. di 
Mora Angelo & C. 

€. 40.922,95 Saldo Lavori 

60 13.02.2023 Arch. Desiderà 
Mauro Enrico 

€. 5.973,51 Progettazione e Direzione 
Lavori 

  TOTALE €. 78.887,42  
 
 
 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Geom. Maria Cristina Dondi 
 

 
 


